
COMUNE DI SAN PAOLO D’ARGON 
Provincia di Bergamo 

 
Reg. generale 405 

 
SEGRETARIO GENERALE 

 
DETERMINAZIONE N. 23 DEL 04-08-25  

 
ORIGINALE 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
RICHIAMATE:  
 la deliberazione di C.C. n. 39 del 19/12/2024, con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
triennio 2025/2027;  
 la deliberazione di C.C. n. 40 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2025/2027;  
 la deliberazione di G.C. n. 155 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027; 
- la deliberazione di G.C. n. 35 del 27.03.2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato attività e organizzazione PIAO triennio 2025/2027; 
 
PREMESSO che: 
- il Piano triennale del Fabbisogno del Personale per l’anno 2025, inserito quale 
scheda e parte integrante del DUP 2025/2027 approvato con deliberazione 
C.C. n. 39 del 19.12.2024, prevede la copertura di n. 1 posto a tempo parziale e 
indeterminato (h.24) per un Istruttore Amministrativo (area istruttori – ex Cat. 
C1) da assegnare all’area amministrativa, mediante concorso pubblico;  
 
-  che è stato acquisito in data 28.07.2025 ns prot. n. 9852, nulla osta, ai sensi 
dell’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001, e che non è pervenuta alcuna 
assegnazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica di personale in disponibilità presente 
nell’apposito elenco, previsto per le amministrazioni dello Stato; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di concorso pubblico per soli 
esami per la copertura di n. 1 posto a tempo parziale e indeterminato (h.24) per 
n.1 Istruttore Amministrativo (area istruttori – ex Cat. C1) da assegnare all’area 
amministrativa; 
 
TENUTO CONTO CHE ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4, e dell’art. 678, 
comma 9, del D. Lgs. 66/2010 e successive modifiche, con il presente concorso 
si determina una frazione di riserva di posto a favore dei volontari delle FF.AA. 
che verrà cumulata ad altre frazioni già verificatesi o che si dovessero verificare 
nei prossimi provvedimenti di assunzione; 
 
DATO ATTO che: 

Oggetto: INDIZIONE  CONCORSO  PUBBLICO  PER  SOLI ESAMI PER 
  L'ASSUNZIONE  A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 
  1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (AREA DEGLI ISTRUTTORI 
  - EX CAT. C1) PRESSO L'AREA AMMINISTRATIVA. 



DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 23 del 04-08-2025 - Pag. 2 - COMUNE 
DI SAN PAOLO D'ARGON 

- è stato predisposto l’allegato bando di concorso, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
- che l’art. 107, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Segretario 
Comunale la responsabilità delle procedure di concorso e che la giurisprudenza 
consolidata “riconosce al personale dirigente una responsabilità unitaria 
sull'intera procedura di un concorso pubblico a partire dall'approvazione del 
bando fino alla stipula del contratto finale con i vincitori” (cfr. tra le altre Cons. 
Stato Sez. V, 04/03/2011, n. 1408; T.A.R. Reggio Calabria sez. I 18 luglio 2012 
n. 499);  
 
VERIFICATO che: 
- il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art.147/bis, comma 1, D.Lgs.n.267/2000 nonché della disciplina 
regolamentare comunale in materia;  
- che la redazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge n.241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, è avvenuta nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n.196/03 in 
materia di protezione dei dati personali;  
 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107; 
 
VISTO il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
per le motivazioni sopra esposte, 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE, come in effetti approva, l’allegato bando – avviso di 

concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto a tempo 
parziale e indeterminato (h.24)  per n. 1 Istruttore Amministrativo (area degli 
istruttori – ex Cat. C1) presso l’Area Amministrativa, con le quote di riserva 
ivi indicate, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) DI PROCEDERE alla pubblicazione dell'avviso di cui al precedente punto 
sul portale INPA della Pubblica Amministrazione e nel testo integrale 
all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di San Paolo d’Argon; 
 

3) DI DARE ATTO CHE la spesa per le assunzioni di cui trattasi trovano 
copertura sui appositi capitoli di spesa del bilancio di previsione 2025/2027; 
 

4) DI TRASMETTERE il provvedimento Servizio finanziario per gli 
adempimenti contabili di competenza di cui agli articoli 147 bis e 183  
TUEL d.lgs. n. 267/2000; 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art147bis!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2003-06-30;196!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art107!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art147bis!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art183!vig=


DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 23 del 04-08-2025 - Pag. 3 - COMUNE 
DI SAN PAOLO D'ARGON 

5) DI SUBORDINARE l'effettiva assunzione in servizio delle unità di cui al 
presente provvedimento al rispetto delle prescrizioni di cui alla normativa 
vigente; 

 
6)  DI PUBBLICARE il medesimo atto a norma delle disposizioni legislative e 

regolamentari vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti 
pubblici nonché nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza dei 
dati personali. 

 
 
 
 
 

Il Segretario Generale 
 Borsellino Luisa 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


